
Rekonstrukce mostu ještě nekončí 
(str. 3)

Ceny města nejlepším žákům  
(str. 8)

Ceny města nejlepším žákům 
(str. 9)  

Vlastimil Kouba a nový život 
starobylého domu (str. 13)

17. listopad
V Havlíčkově Brodě je tento datum 
známé  už  22  let  pod  přezdívkou 
Podzimní trh řemesel. Podobně jako 
ten  jarní  8.  května  oslavuje  znovu 
nabytou  svobodu  od  totalitního 
režimu. Dnes už se trochu pozapo-
mnělo. Jednak to historie ráda tak-
to dělává a za druhé  jsme zahlceni 
aktuálním  strašením  celosvětové 
recese.  Trhu  řemesel  však  naopak 
lety přibývá krása rukodělné tvorby, 
starých poctivých řemesel, na které 
lidé nezapomenou a budou se k nim 
stále vracet. Přijďte se podívat, kou-
pit dárky, udělat radost sobě  i dru-
hým, poslechnout si dobrý program  
a  třeba  si  i  pochutnat  na  laskomi-
nách  nebo  dobrém  pití.  Na  trhu, 
který bude opět po čase veden ve 
středověkém  rámci,  vystoupí  hu-
dební skupiny Ars Camerata z Hum-
polce a Shannon-Irish music z Prahy. 
Celým dnem vás provedou Rytíři  z 
Hückeswagen z Kozlovic, děti se mo-
hou těšit na historický kolotoč p. Ko-
tapiše ze Zákupů.

Trh řemesel 
Havlíčkovo náměstí a blízké okolí 

8–16 hodin

Připravuje se revitalizace parku Budoucnost
(str. 6)
Připravuje se revitalizace parku Budoucnost
(str. 6)

17. listopadu v 11 hodin u pomníku 
„Obětem zla 1948–1989“ ve Štáflo-
vě ulici proběhne připomenutí stát-

ního svátku Den boje za svobodu  
a demokracii.

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

listopad 2012ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

11



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

(dokončení)

Hřbitov u sv. Vojtěcha může být pro návštěvníka 
vnímavého a jenom trochu znalého brodských 
reálií výbornou čítankou osudů  jeho obyvatel 
v  minulých  dvou  staletích.  Honosné  hrobky, 
solidní a elegantní pomníky i prosté náhrobky 
vypovídají mnohé o zámožnosti, společenském 
postavení, estetickém cítění jejich majitelů a ve 
svém celku podávají dosti názorný obraz o cel-
kovém sociálním rozvrstvení v Brodě. 
Poslední  věci  člověka  nebyly  ani  v minulosti 
věcí  levnou a někdy pro  rodinu pozůstalého 
představovaly  značné finanční břemeno, po-
kud ovšem zesnulý nebyl tak nemajetný a osi-
řelý, že musel být pohřben na náklady obce. 
Jestliže měl příbuzné, chtěli se ti samozřejmě 
ze  společenských  důvodů  vyhnout  klepům  
a pomluvám, aby se zkrátka nedostali do řečí. 
Pohřby byly odstupňovány podle ceny do pěti 
tříd, od první nejdražší až po pátou nejlevněj-
ší. Taxy však v sobě zahrnovaly jenom hlavní 
náklady  na  pohřeb.  Svatovojtěšský  hřbitov 
byl  svědkem  mnoha  slavných  pohřbů  váže-
ných  občanů,  kdy  se  mnohačetný  pohřební 
průvod ubíral většinou z děkanského chrámu 
k poslednímu místu odpočinku  významného 
zesnulého. 
Některé pohřby se ovšem stávaly mohutnými,  
i  když  tichými  národními  manifestacemi  
a v průběhu dalších desetiletí čas od času ně-
které hroby cílem pietních jubilejních vzpomí-
nek.  Bezesporu  nejznámějším  poutním  mís-
tem se stal hrob rodičů a dcery Karla Havlíčka. 
První zde spočinul otec Matěj Havlíček (zemř. 
7. 7. 1844) ještě před synovým návratem z Rus-
ka. O životě dcery Zdenky a jejím neradostném 
konci pojednal článek v říjnovém čísle HB  lis-
tů (M. Kamp, Slavné a neslavné výročí Zdenky 
Havlíčkové). K němu nezbývá než připojit jed-
nu  stručnou  poznámku.  Právě  v  den  pohřbu 

Dcery národa (22. 9. 1872) vyšel v Národních 
listech k jejímu úmrtí vlastenecky pojatý feje-
ton z pera Jana Nerudy začínající slovy: „Máme 
v rodině již zase pohřeb!“ 
Neméně  slavný  manifestační  pohřeb  zažilo 
město o 12 let později, když 1. 7. 1884 ve věku 
93 let zemřela Havlíčkova matka Josefa. Praž-
ský spolek Svatobor, který stařenku až do smrti 
finančně podporoval,  zaslal na náklady  s ním 
spojené 250 zl. Pohřeb se konal 4. 7. a zúčast-
nil se ho kromě četných představitelů českého 
národního života za tento spolek  i F.L. Rieger, 
jenž  byl  požádán,  aby  nad  hrobem  přednesl 
projev, ač  s tím původně podle svědectví  své 
dcery Marie  Červinkové  vůbec  nepočítal.  Na 
něho  navázal  starosta  města  Antonín  Kalina 
řečí, jejímž vůdčím motivem podle vzpomínek 
přítomných  bylo  srovnání  života  Havlíčkovy 
matky s utrpením Panny Marie, což byl motiv 
u mladočeského předáka jistě zajímavý, nikoliv 
však při této příležitosti nepochopitelný. Státní 
úřady totiž bedlivě sledovaly veškeré podobné 
akty zvláště kultovního rázu, aby nebyly „zne-
užity“ k politickým cílům. Podle úředních mě-
řítek by ostatně nevhodné politizování mohlo 
mít nepříjemné důsledky zvláště třeba pro ma-
sově se účastnící studenty či jejich profesory.
Podobnou  péči  okresní  hejtmanství  projevi-
lo  i  při  slavnostním odhalení  pomníku  rodičů  
a dcery Zdenky. Spolu s královéhradeckou bis-
kupskou  konsistoří  při  povolování  akce  varují 
pořadatele  „…že  slavnostní  řeč,  jakouž  při  té 
příležitosti  vážený  člen  Svatoboru  na  hřbito-
vě  jakožto posvátném místě konati hodlá, nic 
proticírkevního a protivládního obsahovati ne-
bude“. Hrob byl  sice osazen po  smrti Zdenky 
náhrobkem (obr. viz u vzpomínaného článku), 
který se však neukázal příliš odolným vůči kli-
matickým vlivům. Proto se město dohodlo se 
spolkem  Svatobor,  že  na  své  náklady  nechají 
zřídit  nový,  podstatně  trvanlivější.  Syenitový 

pomník  zhotovil  místní  kame-
nosochařský podnik L. Louvara, 
prý na svou dobu poměrně la-
cino  (650  zl.).  Původní  termín 
jeho  slavnostního  předání  do 
péče města  pořadatelé  stano-
vili původně na 3. 9. 1888. Slav-
nost však musela být pro hustý 
trvalý déšť odložena na 7. září. 
Ovšem ani k tomuto datu Sva-
tobor  svého  řečníka  nevyslal, 
byly  ještě  prázdniny,  činovníci 
na letních bytech, nikdo dosta-
tečně schopný a reprezentativ-
ní zřejmě nebyl po ruce. Tento 
úkol  tak  připadl  na  brodského 
Eduarda  Brzoráda  ml.,  který 
byl  známý  jako  radikální  řeč-
ník  na  podobných  veřejných 
vystoupeních. Podle podrobné 
reportáže  Národních  listů  se 

však tentokrát držel zkrátka. Nadějný začínající 
mladočeský politik, advokát a pozdější starosta 
města  tehdy  rozhodně netušil,  že  se o 15  let 
později  uzavře  předčasně  jeho  kariéra  a  on 
sám spočine naposledy nedaleko místa, odkud 
řečnil. 
Počátkem  20.  století  ovšem  již  hroby  zcela 
zaplnily  prostor  svatovojtěšského  hřbitova  
a městské zastupitelstvo muselo pomýšlet, kde 
zřídit nové komunální pohřebiště. Volba padla  
v r. 1909 na pozemky při pražské silnici, které 
město  téhož  roku  vykoupilo.  Po  nutných  te-
rénních  a  stavebních  úpravách  se  na  novém 
hřbitově začalo pohřbívat v dubnu 1912. Brod-
ští občané se však hřbitova u sv. Vojtěcha, byť 
přeplněného, rozhodně vzdát nechtěli. Vyhláš-
ka  z  r.  1915  alespoň  dočasně  omezovala  po-
hřbívání jenom do hrobů, které měli jejich ma-
jitelé  zaplaceny „na věčné časy“  (dobu  trvání 
hřbitova), dokud se místa na hřbitově neuvol-
ní. Situace se zkomplikovala po dostavbě čtvrti 
Letná,  když  si  její  obyvatelé  r.  1924  stěžovali 
na  trvalý  zápach  i další  zdravotní  závady pře-
plněného hřbitova. Do celé záležitosti se vložil  
v r. 1933 okresní úřad. Město se dvakrát proti 
uzavření hřbitova odvolalo. Případ svatovojtěš-
ského hřbitova byl za okupace zřejmě odložen 
ad akta a na pořad dne se opět dostal koncem 
40. let minulého století. Od r. 1950 byl hřbitov 
pro  pohřby  do  země  oficiálně  uzavřen.  Další 
historie svatovojtěšského hřbitova je dostateč-
ně známá a naposledy byla popsána v minu-
lém čísle HB listů. 
 Miloš Tajovský 
 (foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod,  
 reprofoto L. Macek)

Hřbitove, sade zelený

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 6, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční 
adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.   POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 22. 11. 2012
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Nejznámější hrob na svatovojtěšském hřbitově. 
Současný pomník rodičů a dcery Zdenky Karla 
Havlíčka byl postaven v r. 1888.

Pietní vzpomínka u upraveného pomníku P. Víta Václava Da-
níčka (1786–1846), vlasteneckého kněze a prefekta brodské-
ho gymnázia, pořádaná Jasoněm v rámci Havlíčkových slav-
ností r. 1946. Při projevu JUDr. Antonín Pospíšil.



Aktuality

LISTOPAD 2012 3

Zveřejněný návrh Strategie Kraje Vysočina 2020 
V rámci posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb.
zveřejňuje město Havlíčkův Brod návrh koncepce„Strategie Kraje Vysoči-
na 2020“ včetně vyhodnocení jejího vlivu na životní prostředí. Do návrhu 
(na CD) lze nahlížet a činit si výpisy, opisy, případně kopie na odboru ži-
votního prostředí městského úřadu v Havlíčkově Brodě, V Rámech 1855 
(nová budova), 1. patro, každé pondělí a středu od 8.00 do 17.00 hodin. 
Návrh koncepce je zpřístupněn též na internetové adrese:
http://eia.cenia.cz/sea/koncepce/prehled.php?id=MZP126K
Každý může zaslat své písemné vyjádření Ministerstvu životního prostře-
dí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 - Vršovice, odboru posuzování vlivů na 
životní prostředí a  integrované prevence do 5 dnů ode dne konání ve-
řejného projednání návrhu koncepce. To proběhne v Kongresovém sále 
Kraje Vysočina, v přízemí budovy B Krajského úřadu Kraje Vysočina,
Žižkova 57, Jihlava, dne 8. 11. v 16.30 hodin.

K návrhu rozpočtu 2013 se mohou vyjádřit občané do 10. 12.
Zájemci se mohou seznámit s návrhem rozpočtu města na rok 2013, který 
bude zveřejněn v 1. polovině listopadu na webu města (el. úřední deska) 
nebo v tištěné formě na podatelně MěÚ, městském informačním centru 
a recepci úřadu V Rámech. Připomínky mohou občané dávat písemně 
(podatelna),  elektronicky  (datová  schránka)  nebo  e-mailem na  adresu 
posta@muhb.cz. Veškeré podněty budou projednány v rámci schvalova-
cího procesu rozpočtu na jednání zastupitelstva, které proběhne 10. 12. 
od 14.30 hodin v zasedací místnosti hlavní budovy úřadu čp. 57. 

Domov pro seniory zvyšuje kapacitu
Říjnové zastupitelstvo schválilo zahájení přestavby Domova pro seniory Reyn-
kova, kde přibudou 4 nová lůžka úpravou části oddělení zvláštního režimu 
pro klienty s Alzheimerovou chorobou. Zlepší se také prostor pro jejich reha-
bilitaci. Celková kapacita domova tak ze 127 míst dosáhne 131 lůžek, z toho 
pro zvláštní režim je určeno 28 míst. „Zájem o sociální služby stále převyšuje 
poptávku, a to jak v městských, tak krajských zařízeních,“ řekl místostarosta 
Ivan Kuželka. Zvýšený zájem je také o terénní služby a odlehčovací pobyty. 
 Stránku připravila Světlana Pátková

Upozornění na dopravní změnu 17. 11. 2012
V sobotu 17. 11. proběhne na Havlíčkově náměstí Trh řemesel. V této 
souvislosti bude náměstí pro veškerou dopravu, včetně provozu MHD, 
od 00.00 hod. do 18.00 hod uzavřeno. Náhradní zastávka za Havlíč-
kovo náměstí, pro všechny linky směrem do Perknova, bude v ulici 
Husova a pro všechny linky směrem na Dopravní terminál bude v ulici 
Beckovského. Po 18.00 hod. provoz MHD začne opět obsluhovat obě 
zastávky na Havlíčkově náměstí.
V uvedené době bude stále uzavřen i most u sv. Kateřiny. „Ulice Boženy 
Němcové, Štáflova a Na Valech budou obsazeny vozidly účastníků trhů 
řemesel a  jediná možnost,  jak obsluhovat  zastávky MHD na Žižkově 
přes obchvat je nevyhovující, protože by to znamenalo značné navý-
šení opoždění  jednotlivých spojů  linek MHD,“ vysvětlil vedoucí MHD 
Lubomír Hepner. Proto bylo radou města schváleno, že od 00.00 do 
18.00 hod. se nebudou obsluhovat zastávky MHD u KD Ostrov, Pen-
sion Starr, Žižkova, Kyjovská, Žižkov II, Trocnovská a Prokopa Holého. 
Po 18.00 hod. bude provoz MHD na uvedených zastávkách obnoven. 

Jediný vlastník stojí v cestě pokračování cyklostezky
V současné době se dokončuje projektová dokumentace na stezku pro 
pěší a cyklisty, která by měla navazovat na podchod pod Masarykovou 
ulicí u obchodního domu Billa. Po tomto břehu Sázavy by měla pokra-
čovat až za házenkářská hřiště a později do Perknova. Zastupitelé pro-
to žádají TJ Jiskra o bezúplatný převod tří pozemků Na Losích na město. 
„Žádáme o dva menší a jeden celý velký pozemek, který je pod jedním 
parcelním číslem a jehož větší část je pod hřištěm s umělou trávou, které 
je majetkem města,“ připomněl místostarosta Čeněk Jůzl. Připraven je  
i návrh rozpočtu na příští rok, ve kterém je počítáno s realizací části cyk-
lostezky a bezbariérového výjezdu ze zmiňovaného podchodu na Ma-
sarykovu ulici. V jednání tak stále zůstává jediný vlastník, který trvá na 
prodeji celého svého pozemku, tzv. cirkusplacu, za několikanásobně vyšší 
cenu, než je úřední odhad. Pro realizaci by přitom stačilo vykoupit pouze 
potřebnou část, pruh pod cyklostezkou. 

Byty na Jihlavské jsou za dobrou cenu
Zastupitelstvo města  schválilo  další  prodej  konkrétním  nájemníkům 
privatizovaných městských bytů na Jihlavské. Před privatizací proběhly 
kontroly užívání, a přitom bylo uvolněno 6 bytů. Na ně byly zpracovány 
odborné znalecké posudky. Cena bytů je v současné době velmi příz-
nivá. „Například bytová jednotka 3+1 je k prodeji zhruba za 900 tis. Kč. 
Malý byt 1+1 v této lokalitě pak bude moci být koupen zhruba za 500 
tis. Kč,“ uvedl místostarosta Čeněk Jůzl. Konkrétní nabídka bytů a cen je 
trvale uvedena na webových stránkách města.

Kamenný most měl být do konce listopadu dokončen
Občanům a podnikatelům v centru města vadí, že oprava kamenného 
mostu přes Sázavu u kostela sv. Kateřiny má skluz a s největší pravděpo-
dobností dodavatel stavby SDS EXMOST z Brna listopadový termín do-
končení, daný smlouvou s Krajem Vysočina, nestihne. 
Projekt byl  ze strany obou  investorů připraven velmi dobře. „Monito-
rovací  sondy,  které byly  součástí projektové přípravy prokázaly dobrý  
a uspokojivý stav těch částí nosných konstrukcí, které nebyly předmětem 
rekonstrukce (základy, pilíře, deska...). V průběhu vlastní stavby byly pro-
vedeny do tělesa mostu další sondy, které původní úsudek a předpoklad 
projektanta potvrdily,“  říká  radní  Libor Honzárek. U mostního objektu 
z roku 1855 by prověřovací sondy prováděné v procesu výstavby a po 
odkrytí dílčích konstrukčních vrstev mohly zjistit nové skutečnosti, resp. 
poruchy (dokonce byla  i na několik týdnů snížena hladina Sázavy, aby 
průzkum mohl být proveden v konstrukcích pod stálou hladinou vody), 
průzkum však neobjevil nic, co by si vyžádalo větší vícepráce. Dodavatel 
teď chce termín stihnout, ten se však neúprosně blíží a předpoklad, že se 
rekonstrukce protáhne, je nasnadě.



Reportéři IN

4 Havlíčkobrodské listy

Nový obor na Obchodní akademii a Hotelové 
škole Havlíčkův Brod
Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíčkův 
Brod připravuje od příštího školního roku nový 
obor vzdělání s výučním listem „Operátor skla-
dování“. Obor je určen pro chlapce i dívky, kte-
ří se po deváté třídě základní školy chtějí vyučit 
v ekonomicky zaměřeném oboru s důrazem na 

praktické  dovednosti.  Nespornou  výhodou  je 
získání  osvědčení  způsobilosti  k  obsluze  vyso-
kozdvižného  vozíku.  V  současné  době  probíhá 
jednání o zařazení nového oboru do vzdělávací 
nabídky školy. Absolventi jsou pak potřební hlav-
ně ve firmách a společnostech, které mají vypra-
covaný systém skladového hospodářství.
Absolventi oboru se uplatní ve firmách a společ-
nostech s vypracovaným systémem skladového 
hospodářství především jako skladníci. Připravují 
zboží a materiál různého sortimentu k expedici 
a k prodeji, vystavují příslušné doklady spojené  
s prodejem a nákupem, odebírají a přijímají zbo-
ží nebo materiál, vyřizují reklamace, objednávky 
a poptávky, ošetřují zásoby, řídí a obsluhují do-
pravní  a  mechanizační  prostředky.  Absolventi 
jsou též připraveni na  jiná povolání, kde  je po-
třeba  zvládat  vedení  předepsaných  dokladů 
potřebných  ke  skladování,  vedení  evidence  
s využitím výpočetní techniky, provádění inventur  
a vyřizování reklamací. 
Po získání výučního listu mohou také pokračovat 
ve studiu nástavbových oborů.  (red)

Pohotový  a  odvážný Matin  Belec  z  Krucem-
burku pomohl policistům chytit zloděje. Když 
viděl  lupiče prchajícího z banky, podrazil mu 
nohy a zalehl ho. Vzal mu i granát. Během asi 
minuty dorazila Policie. Její zástupci společně 
s  vedením  města  mladému  muži  12.10.  na 
radnici poděkovali a předali mu dary. 

Dva zástupci americké ambasády, Sherry Ken-
neson-Hall, kulturní atašé, a Jeremy Vicemiller, 
konzul Velvyslanectví Spojených států americ-
kých v Praze, navštívili v pátek 19. října Pod-
zimní knižní veletrh v Havlíčkově Brodě. Také 
však  besedovali  se  studenty  zdejší  stavební 
školy a nemohli se nakonec nesetkat i s vede-
ním města na Havlíčkově náměstí. 

Podzim se hlásil i na farmářském trhu
Letošní  6.  říjen  připomínal  slunný  letní  den, 
přesto  už  jsme  na  posledním  farmářském 
trhu mohli zaznamenat, že pomalu nastupuje 
podzim. Barvy  letos nabraly na  síle nejen na 
dušičkových květech, které se na farmářském 
trhu objevily. V tomto roce bylo dlouho sucho  
a teplo, a to je podle odborníků jasná informa-
ce o nabídce sytě barevné palety listnatých po-
rostů. Tomu nemůže žádný fotograf odolat!

Václav Chytráček oslavil 85. narozeniny
Jedna z legend brodského hokeje, Václav Chyt-
ráček, přijal pozvání na radnici při příležitosti 
svých 85. narozenin. Vyprávěl zajímavé zážit-
ky z počátků ledního sportu u nás, ze stavby 
brusliště, zimní haly, rozmachu hokeje i svého 
působení v 1. lize. Vzpomínky by nebraly kon-
ce, a  tak  letmo připomněl almanach, kde se 
můžeme také podívat do minulosti.  Soutěž „O bramborovou pochoutku Vysočiny“ 

V Obchodní akademii a Hotelové škole Havlíč-
kův Brod proběhl 23.10. již pátý ročník soutěže 
„O bramborovou pochoutku Vysočiny“, který 
byl předzvěstí letošních Bramborářských dnů. 
Úkoly  soutěže  plnili  účastníci  ze  sedmi  gast-
ronomicky  zaměřených  středních odborných 
škol a učilišť. V kategorii „Zapečené brambory“ 
obsadil první místo pokrm s názvem „Brambo-
ra zapečená s náplní mozzarelly doplněná gla-
zírovanými  cibulkami,  omáčkou  z  portského 
vína  a  ozdobou  z  bramborové  slámy“,  který 
připravil  reprezentant  Obchodní  akademie  
a Hotelové školy Havlíčkův Brod, žák druhého 
ročníku  oboru  vzdělání  Hotelnictví  Vojtěch 
Hanzlík. V kategorii „Moučníky z bramborové-
ho těsta“ obsadil první místo žák třetího roční-
ku oboru vzdělání Kuchař-číšník Josef Osztatní 
z OAHŠHB se svým „Kornoutkem z bramboro-
vého těsta plněným lehkým krémem s malino-
vou omáčkou“.
V celkovém pořadí družstev obsadili žáci brod-
ské školy první a třetí místo, na druhém mís-
tě skončila Střední škola informatiky a služeb 
Dvůr Králové nad Labem.  (red)

Podzimní knižní veletrh pokračuje přehlídkou ilustrační tvorby
Nejen nepřeberné množství knih a tiskovin a neustále „nabitý“ sál v Kulturním domě na Ostrově 
přinesl jako každoročně Podzimní knižní veletrh Markéty Hejkalové. Probíhaly další doprovodné 
akce, besedy, autogramiády a setkání s významnými osobnostmi. V Galerii výtvarného umění pro-
bíhá i nadále přehlídka ilustrační tvorby studentů, která je součástí již II. trienále Současné ilustrač-
ní tvorby. Výstavy se v letošním roce zúčastnili zástupci jedenácti středních, vyšších odborných  
a vysokých škol z celé České republiky. Navštívit ji můžete až do 25. listopadu.



Reportéři IN

5LISTOPAD 2012

Nejkrásnější knihy 22. Podzimního knižního veletrhu
Kraj Vysočina udělil letos podruhé Cenu Kraje Vysočina za nejkrásněj-
ší knihu Vysočiny. Cena je dotována částkou 60 000 Kč, polovinu získá 
autor a polovinu nakladatel. 
Nakladatelství:  Petrkov
Autor:   Reynek, Bohuslav 
Titul:   Pod prahem svítá 
Výbor básní v uspořádání Jiřího Reynka bohatě doplněný grafickými 
listy. Kniha obsahuje mimo jiné CD básní Bohuslava Reynka zhudeb-
něných uskupením Transitus Irregularis.

Město Havlíčkův Brod udělilo Cenu za nejkrásnější knihu veletrhu 
(na snímku). Cena je dotována částkou 40 000 Kč a je určena nakla-
dateli knihy. 
Nakladatelství:  Nakladatelství 65. pole
Autor:   Judith Schalansky
Titul:   Atlas odlehlých ostrovů
V dnešním globalizovaném světě se zdá téměř nemožné, že ještě exis-
tují  těžce  dosažitelná místa.  Přesto  je  autorka  knihy  našla:  padesát 
odlehlých ostrovů, padesát teček ve světových oceánech, nesoucích 
pohádková jména.
Tiskárny Havlíčkův Brod, a. s., udělily Cenu za nejkrásnější dětskou 
knihu. Oceněný nakladatel získá slevu na výrobu publikace v Tiskár-
nách Havlíčkův Brod, a.s., ve výši 20 000 Kč.
Nakladatelství:  Petrkov
Autor:   Pavel Čech
Titul:   Velké dobrodružství Pepíka Střechy 
Příběh nový, kompaktní a zcela svébytný. Čechova poetika získala další 
netušené fasety – po stáří a smrti pronikla do krajiny foglarovské osla-
vy klukovského snění také první křehká láska i touha najít své místo  
v nepřehledném světě.
Opět byla udělena  i Cena čtenářů knihovny a posluchačů Českého 
rozhlasu Region, o nejkrásnější knihu regionu. Český rozhlas Region 
věnuje výherci reklamní kampaň v hodnotě 25 000 Kč.
Autor:  Andrea Jarošová
Titul:  Hory, má panenko
Anotace: Radek  Jaroš,  autor úspěšných knih Dobývání nebe a Hory 
shora,  je v současnosti nejznámějším českým horolezcem, který vy-
stoupil na dvanáct osmitisícových vrcholů čtyř kontinentů. Publikace 
ukazuje tohoto špičkového sportovce očima jeho dcery. 
Předsedkyní poroty, složené z odborných pracovníků kulturních orga-
nizací Kraje Vysočina, byla v letošním roce spisovatelka Irena Dousko-
vá. Ceny byly předány na Slavnostním vyhlášení Nejkrásnějších knih 
22. Podzimního knižního veletrhu 19. října v sále Staré radnice. 

Zajímavosti
• Bramborářské dny vyvrcholily 27. října na Havlíčkově náměstí pro-
dejem brambor a ochutnávkou pochoutek. Vysočinská plodina letos 
zaznamenala nižší sadbu i hektarové výnosy, zato více nových odrůd. 
Město navštívil také senátor Jan Veleba.
• Nejvyšší ocenění kraje získaly také havlíčkobrodské osobnosti: letecký 
instruktor a pilot Pavel Loužecký, herečka Marika Šoposká, podnikatel 
Josef Průša a in memoriam hokejista Josef Vašíček.
• V sídle Senátu byla zahájena výstava Havlíčkobrodsko ze sbírek  Muzea 
Vysočiny. Expozice ve Výstavní síni Valdštejnského paláce potrvá do 2. 
prosince.  
 Stránku připravila S. Pátková

Den otevřených dveří a vánoční gastronomie
Zveme Vás na gastronomický den 12. prosince 2012 od 9 do 17 hodin 
do budovy školy na ulici Bratříků 851 v Havlíčkově Brodě. Zde můžete 
získat kromě jiného všechny informace o novém oboru vzdělání, ale  

i o všech ostatních oborech školy.

Pouť Horáckým rokem
Předvánoční vystoupení Kalamajky s úvodním názvem přiblíží ne-
lehký život našich předků na Vysočině. „Projdeme se čtyřmi ročními 
obdobími, připomeneme si  jarní radovánky dětí na pastvě, oslavu 
velikonočních svátků i stavění májí. S dospělou Kalamajkou nahléd-
neme do léta, které bylo ve znamení žní a nelehké práce na polích, 
ale  také  posvícení  a  dožínkových  slavností.  Krásným  a  barevným 
podzimem nás opět provede dětská Kalamajka. Podzim je tradičně 
spojován s vůní bramborové natě a s pasáčky vyhánějící dobytek na 
poslední pastvu. A co pak? Pak už  je na řadě konec roku, příchod 
Mikuláše  a  jeho  družiny,  oslava  narození  Ježíše  Krista  a  příchod 
Nového  roku,“  poeticky  přibližuje  Bohuslava  Průšová  z  Kalamaj-
ky.  „Věříme,  že  čas  s námi  strávený Vám přinese  radost  z příjem-
ně prožitého odpoledne, ale možná  i  trochu poučení a  zamyšlení 
se nad tím,  jak nepomíjivé  jsou hodnoty  lidového umění,“ zve na  
2. prosince od 16 hodin do Klubu Oko Kalamajka. (red)

Chcete, aby bylo o vaši maminku či dědečka dobře postaráno? 
 

Přijďte se poradit s těmi, kteří se starostlivě starají!
 

Po loňském úvodním ročníku jsme pro vás i letos připravili výstavní 
akci zaměřenou na představení široké škály služeb – pro rodiny  

s dětmi i pro dříve narozené a každého, kdo se stará či někdy bude 
starat o někoho potřebného. Veletrh sociálních služeb a výstava 
kompenzačních pomůcek se koná ve středu 21. listopadu od 9 do 
17 hodin v KD Ostrov; vstup zdarma. Cílem je představit odborné 
i laické veřejnosti spektrum možností, které nabízejí poskytovatelé 
nejrůznějších sociálních služeb i výrobci a prodejci kompenzačních 
pomůcek, léčiv, potravinových doplňků, zdravé výživy, či odborné 
literatury. Součástí výstavy bude od 15 hodin i veřejná beseda  

o sociálních otázkách a záměrech města v této oblasti s místosta-
rostou p. Ivanem Kuželkou. Pozvánku naleznete na následující 

straně. Jste srdečně vítáni!
Na setkání s vámi se za organizační tým těší radní Tomáš Hermann.

Říjnový svátek ČSR byl zasněžený
Státní svátek vzniku Československé republiky 28. října překvapil sněho-
vou pokrývkou. I v nepříliš vlídném, studeném počasí se sešli pravidelní 
návštěvníci svátečních dnů u sochy prvního prezidenta T.G.Masaryka, 
aby si národní událost z roku 1918 připomněli pár slovy a květinami.



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Prominutí poplatku z prodlení
Podle  dřívějších  zásad  hospodaření  s  byty  byly  u  neplacení  nájmu 
sankce ve výši 1 % za každý den prodlení. Tak se dostávalo penále do 
naprosto nereálných částek, například u dluhu na nájemném 30 tis. Kč 
se vyhoupla sankce na 300 tisíc Kč. Proto se zastupitelstvo rozhodlo 
prominout nereálné poplatky z prodlení z dřívější doby. „Město dluh 
na nájemném neodpouští, ale takové naprosto nereálné sankce jsme 
prominuli.  Nové  zásady  hospodaření  s  byty  již  pokuty  za  neplacení 
změnily na jednu desetinu procenta denně, což už je reálné,“ doplnil 
starosta Jan Tecl. I v této výši pokuty za případné neplacení nájmu svůj 
účel splní.

Neschválená opatření nemají dopad do hospodářství
Zastupitelstvu města  byla  předložena  rozpočtová  opatření,  kterými 
měl být upřesněn vývoj rozpočtu od plánu ke skutečnosti. Změny se 
týkaly například zakázek, které byly  tzv. vysoutěženy za nižší  částky, 
nebo těch investic, u kterých jsou z důvodu novely zákona o veřejných 
zakázkách prodlouženy lhůty a přesouvají se do roku 2013. „Rozpoč-
tová opatření zastupiteli nebyla schválena, do hospodářství města to 
však nemá dopad. Jen na konci roku budou možná větší diference,“ 
vysvětlil starosta města Jan Tecl. 

Poplatek za komunální odpad se zvýší
Po pěti letech město zvyšuje poplatek za sběr a svoz směsného komu-
nálního odpadu. Za uvedené období vzrostly náklady na provoz sys-
tému nakládání komunálním odpadem zhruba o 5 mil. Kč. Zákonem 
č. 174/2012 Sb. byly  změněny některé parametry a  zvýšena  i horní 
hranice sazby místního poplatku. Na změnu zákona tak navazuje vy-
hláška města č. 6, která upravuje zpoplatnění nakládání směsným ko-
munálním odpadem od občanů. „Došlo  tak k podstatným změnám: 
nově musí být zpoplatňováni i cizinci s přechodným pobytem delším 
než 3 měsíce, dále domy a byty, kde dosud nebyl nikdo přihlášen, a to 
poplatkem za 1 osobu,“ vysvětlil starosta Jan Tecl. Obec může podle 
zákona za komunální odpad vybírat částku až do 1 000 Kč. V Havlíč-
kově Brodě  se  dosud platilo  500 Kč  ročně,  nyní  zastupitelé  schváli-
li úpravu na 600 Kč s účinností od 1. 1. 2013. „Osvobození zůstávají 
v platnosti, úlevy za  třetí a další dítě zůstávají na 50 %,  tj. při nové 
sazbě 300 Kč ročně,“ dodal starosta. 
 Stránku připravila Světlana Pátková

Odpadové hospodářství – běžné příjmy Odpadové hospodářství –  běžné výdaje
Rok Roční 

sazba 
místního 
poplatku

Vybráno 
místním 
poplatkem

Ostatní 
příjmy *)

Ostatní 
příjmy 
****)

Suma 
všech 
příjmů

Provoz sys-
tému sběru 
separované-
ho odpadu

Provoz 
sběrných 
dvorů

Svoz 
směsný 
komunální 
odpad 
***)

Objemný 
odpad a 
ostatní 
svozy 
***)

Odpad-
kové 
koše

Nebez-
pečný 
odpad

Černé 
skládky

Platba za 
uložené 
množství 
odpadu na 
skládku **)

Infor-
mační 
tiskoviny, 
propa-
gace

Suma 
všech 
výdajů 
odpad.
hosp.

Saldo = 
rozdíl všech 
všech 
příjmů a 
výdajů

Podíl 
plateb 
občanů 
na výda-
jích

Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč %
2005 432 9 969 3 404 1 832 15 205 2 602 2 336 7 732 4 669 391 591 51 51 18 423 -3 218 54 %
2006 480 11 165 3 266 1 598 16 029 2 819 3 183 7 678 4 583 490 245 90 72 19 160 -3 131 58 %
2007 480 11 167 2 137 881 14 185 2 865 3 531 8 541 5 398 722 140 47 347 21 591 -7 406 52 %
2008 500 11 627 2 687 957 15 271 2 631 2 630 9 199 5 775 582 135 27 92 21 071 -5 800 55 %
2009 500 11 454 2 646 678 14 778 3 782 2 631 8 962 6 354 429 302 41 34 22 535 -7 757 51 %
2010 500 11 349 3 567 1 084 16 000 3 509 2 726 4 924 2 286 466 349 4 7 796 236 22 296 -6 296 51 %
2011 500 11 528 4 038 1 329 16 895 4 235 2 943 5 999 2 383 596 182 269 8 198 73 24 878 -7 983 46 %
plán 2012 500 11 528 2 800 1 300 15 628 4 100 2 900 6 150 2 450 550 200 100 8 250 90 24 790 -9 162 47 %

*)  příjmy města ze třídění odpadů (Eko-kom, Ekolamp, Elektrowin, Asekol)
**)  poplatek za uložení odpadu na skládku od r. 2010 sledován odděleně jako samostaný výdaj KA 02 OŽP MěÚ
***)  v letech 2002–2009 výdaje za svozy komunálního a objemného odpadu uvedeny včetně poplatku za uložení na skládku. Od r. 2010 výdaje na skládkovné hrazeno  
  městem (KA 02)
****)  příjmy za druhotné suroviny + od r. 2007 platby za stavebn odpad + platby živnostníků za využití odp.systému města (inkasují TS HB)

Pro revitalizaci parku Budoucnost vznikne pracovní skupina
Ověřovací studii architekta Sendlera, která pojednávala o koncepci parku 
Budoucnost, rozšíří dokumentace vyššího řádu, která by monitorovala ce-
lou lokalitu parku, vstřebala úpravy revitalizovaného Cihlářského potoka  
a měla by být výchozím projektovým strategickým podkladem pro další 
postup úpravy parku. Rada města 24. 9. také rozhodla o ustanovení stálé 
pracovní skupiny pro revitalizaci parku Budoucnost, ve které by měli pů-
sobit nejen členové různých politických stran a uskupení, ale  také další 
erudovaní odborníci v dané oblasti. „Kromě toho zářijové zastupitelstvo 
odsouhlasilo také pořízení ověřovací studie na zmapování celého prostran-
ství toku Sázavy a celé břehové partie, chápané dnes jako vnitroměstská 
rekreační zóna. I tento dokument by měl být podkladem pro další postup 
úprav okolí Sázavy ve městě,“ vysvětlil radní Libor Honzárek. 

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci LISTOPADU 2012

Jednání ZM se bude konat 10. 12. 2012 od 14.30 h. ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, 
Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www strán-
kách a úřední desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

6.11. Mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
7.11. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
13.11. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
13.11. Cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejností 17.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
19.11. Hospodářský výbor 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
20.11. Výbor pro sociální a zdravotní problematiku 15.00 h. MěÚ V Rámech
20.11. Finanční výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
26.11. Výbor pro výchovu a vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ V Rámech



7LISTOPAD 2012

Sport

Hroši zažívají zlatý podzim
Softbalové  soutěže  v  říjnu  finišovaly  a  havlíčkobrodští  Hroši  se  znovu 
v celorepublikové konkurenci neztratili. Nejmladší Hrošíci obhájili na fi-
nále Extraligy v tee-ballu titul Mistra republiky z loňského roku. V semi-
finálové sérii porazili Most 2:0 na zápasy a postoupili do finále. V něm 
měli nastoupit proti Trutnovu, ale počasí nakonec neumožnilo finálový 
zápas sehrát a STK tak udělila první místo oběma týmům.    

Brodská Hippos aréna pak v říjnu hostila finále MČR v softbalu žáků. Do-
mácí Hroši proměnili svůj stánek v nedobytnou pevnost, nenašli zde žád-
ného přemožitele a po loňském stříbru se vrací na stupeň nejvyšší. „Cesta  
k titulu byla mimořádně obtížná a mladé Hrochy k němu dovedl především 
takřka bezchybný výkon v obraně, kterým dokázali nahradit svoji slabší 
hru v útoku,“ říká trenér Dušan Šnelly. Ve všech zápasech dosáhli brodští 
softbalisté pouze třech bodů, přesto to vždy stačilo na výhru. Postupně si 
poradili s Kostelcem nad Orlicí i Mostem a mohli začít slavit.   
Nedobytnost  Hippos  arény  potvrdilo  i  finále  play-off  Extraligy  kadetů, 
když domácí ve skvělé atmosféře dokráčeli až k vysněnému titulu Mis-
tra republiky. V semifinále si poradili s týmem Spectrum Praha a ve finá-
le narazili na Most. Hosté od začátku diktovali tempo hry a Hroši se jen 
s námahou bránili jejich útokům. Přes veškerou snahu prohrávali po dvou 
směnách 0:2. Probuzení přišlo z pálky Dominika Müllera, který poslal míč 
za oba dva homerunové ploty a nastartoval obrat. V dohrávce prodlouže-
ní již nemohlo Hrochy nic zastavit a za bouřlivého povzbuzování fanklub 
zelených doslova dotlačil Šimona Bížu pro vítězný bod. Toto vítězství tak 
odtrhlo nevídanou  sezónu,  ve  které Hroši  zvítězili  ve  všech  třech mlá-
dežnických Extraligách a k tomu přidali třetí místo z OPEN MČR juniorů  
a čtvrté místo z nejvyšší soutěže dospělých.

Rebely zbrzdil těžký los
Po slibném rozjezdu  letošního ročníku první hokejové  ligy zaznamenali 
havlíčkobrodští Rebelové sérii proher. Na začátku října si z krajského měs-
ta přivezli  cenný skalp  jihlavské Dukly, pak ale následovala nepříjemná 
série. Los jim v řadě přiřadil zápasy s Třebíčí, Ústím nad Labem, Olomoucí 
a Mladou Boleslaví a Rebelové ani v jednom z nich nedokázali bojovat. 
Psychiku  jim  navíc  srazily  natolik,  že  ve  třináctém  kole  podlehli  doma 
poslednímu Písku 1:0 a začali se v tabulce propadat. Probuzení přišlo až 

v zápase s Berounem, ve kterém výhrou 3:1 nepříjemnou sérii přeťali. 
Po čtrnácti kolech měl tak Brod na kontě čtyřiadvacet bodů a patřila mu 
čtvrtá příčka.

Zápas ve zkratce
• Na konci září se v německém Frankfurtu nad Odrou uskutečnil tradiční 
mezinárodní turnaj v zápase řecko-římském mládeže Brandenburg Cup 
2012. V kategorii od přípravek až po kadety se ho zúčastnilo 300 závod-
níků z Německa, Čech, Dánska, Ruska, Polska, Litvy, Maďarska, Francie 
a Lotyšska. Celkem zde bylo 54 oddílů z 9 států. Trenér Miroslav Varga 
vybojoval spolu s pěti borci dvě stříbra.
• V polovině října se konal v Meziboří mezinárodní turnaj mládeže v zá-
pase řecko-římském. Zúčastnilo se 205 mladých zápasníků z 24 oddílů 
z Čech a Německa. Broďáci ve složení jen čtyř starších žáků přivezli dvě 
zlata a jedno stříbro.
• V sobotu 20. října se do třinecké Sportovní haly sjelo 158 zápasníků 
z Čech, Slovenska, Maďarska, Polska a Německa. Konala se zde tradiční 
Velká cena Třince. Broďáci bojovali v juniorech a mladších žácích. Mladší 
žáci přivezli zlato a bronz, junioři byli čtyřikrát zlatí a vybojovali i jedno 
stříbro.

Slovan drží čtvrté místo
V horní  polovině  tabulky  Krajského přeboru  se  stále  drží  fotbalisté  FC 
Slovan Havlíčkův Brod. Dařilo se jim především v regionálních derby, kdy 
s Chotěboří i se Ždírcem uhráli alespoň remízu. V jedenáctém kole pak 
doma deklasovali Moravské Budějovice 7:0 a na kontě mají dvaadvacet 
bodů.
  Stránku připravil Ondřej Rázl

Raftaři brodské Jiskry opět startovali v Krumlovském vodáckém ma-
ratonu, který byl v kategorii R4 vyhlášen  jako mistrovství  republi-
ky.  Posádka  Jiskry  ve  složení Michal Hnulík, Vít Vondráček, Adam 
Kneblík a Vojtěch Štěpánek vybojovala 3. místo a bronzové medaile. 
Mezi muži si slušně vedli i junioři Michal Černý, Jiří Havlíček, Petr Žák  
a Jan Prokop, kteří obsadili 5. místo.

Zlato a stříbro z Holandska
Na letošní Mistrovství světa ve sportovním aerobiku a fitness vyrazily hned 
dva brodské kluby. K ostřílenému Fanaticu nově přibyl BM Fitness. Celkem 
tak do holandského Dordrechtu odjelo pět týmů, které se v konkurenci 
šestnácti zemí rozhodně neztratily. 
V kategorii kadetů se nejvíce dařilo týmu BM Fitness, který přivezl zlato. 
„Je to skvělé, báječné, máme hroznou radost,“ řekla těsně po vyhlášení 
trenérka Božena Čapková. Kadetky ze SRC Fanatic nakonec na šampionátu 
skončily na nepopulárním čtvrtém místě, když ani ve finále nenašly recept 
na Rusky a Brno.
Mezi juniory se naopak více dařilo SRC Fanatic. Broďačky s Markem Šoto-
lou ale ani ve finále nedokázaly porazit Rusko, i tak ale byly s druhým mís-
tem spokojeny. „Byla to pro nás poslední sezóna v této kategorii, moc jsme 
si to užily,“ popsala své pocity těsně po převzetí medaile Tereza Kampová. 
V další sezóně bude tým závodit v seniorské kategorii a čeká ho tedy ještě 
větší konkurence. Juniorky z BM Fitness pak skončily daleko od medailo-
vých pozic, když obsadily až šesté místo. 
Pro seniorský OxyFan,  za který cvičí  s děvčaty z Příbrami  i  tři Broďačky 
(Klára Šircová, Monika Nováková a Adéla Ježková), byl šampionát v Dord-
rechtu posledním v tomto složení. Obhájkyně loňského titulu z Austrálie se  
s kariérou rozloučily s grácií, v Holandsku získaly zlato a prémii 1 100 Eur. 
„Pocity jsou úžasné, výhru si spravedlivě rozdělíme, určitě bude i velká osla-
va,“ říká se zlatou medailí na krku Monika Nováková. „Určitě se ale ještě 
někdy uvidíme, v tomhle složení je to ale opravdu naposled,“ nevylučuje 
pokračování kariéry Adéla Ježková. „Světová konkurence je čím dál na větší 
úrovni, a tak jsem moc rád, že se nám znovu podařilo ukázat naše kvality  
a v konkurenci šestnácti zemí jsme se neztratili,“ uzavírá úspěšný šampio-
nát trenér Robert Mrkvička.



8 Havlíčkobrodské listy

Téma na listopad
Ceny města pro nejlepší žáky
S nastávajícím podzimem se tradičně zaplní sál Staré radnice hosty slavnostního předávání Cen města nejlepším žákům havlíčkobrodských základních škol, speci-
ální školy U Trojice a žákům odpovídajících ročníků víceletého gymnázia za předchozí školní rok. Podvečer letošního 17. října patřil právě tomuto programu.

1. místo: Jakub Krajíček 
Dojíždí do školy z Přibyslavi. Je milý, kamarádský, většinu 
času je pozitivně naladěn a svou dobrou náladu šíří ko-
lem sebe. Na vysvědčení měl vyznamenání. Nejvíce jej 
baví matematika, tělesná, pracovní a výtvarná výchova. 
Je také velmi zručný a pečlivý, vytváří modely z papíru  

a je sběratelem časopisu ABC. Volný čas tráví s kamará-
dy, ale také pomáhá své mamince, která pracuje v za-
hradnictví. Žádné práci se nevyhýbá. Chce se stát kucha-
řem.

2. místo: Michaela Tučková

3. místo: Petra Barziová

1. místo: Matěj Mezera 
Po celou dobu školní docházky má výborný prospěch. Je 
svědomitým žákem a premiantem třídy, zúčastňuje se 
vědomostních soutěží a olympiád, nejvíce vyniká v ma-
tematice. K jeho úspěchům patří vítězství v mezinárodní 
soutěži Matematický klokan v kategorii kadet  i přední 

umístění  v  celostátní  soutěži  pořádané matematicko-
fyzikální  fakultou,  stříbrné  umístění  v  krajském  kole 
matematické olympiády a bronz v Pythagoriádě i účast 
v krajském kole biologické olympiády.

 2. místo: Kateřina Potocká (cenu převzala maminka)

3. místo: Petra Melounová (cenu převzala maminka)

Speciální škola U Trojice

ZŠ Nuselská

Oceněna byla třetí, druhá a první místa finančními odměnami ve výši dvou, tří a pěti tisíc korun, knihami s věnováním starosty Jana Tecla a pamětními listy města.



9LISTOPAD 2012

Téma na listopad

1. místo: Michal Prokš
Na  základní  škole  patřil  po  celou  dobu mezi  nejlepší 
žáky. Je skromným a svědomitým klukem, na kterého se 
mohou spolehnout jak spolužáci, tak učitelé. Má rád po-
čítače, tvorbu web. stránek, administraci systémů, nové 
technologie.  Zajímá  se o  vesmír,  robotiku,  futurologii, 

šifrování, odbornou literaturu, sci-fi a fantasy. Rekreač-
ně se věnuje turistice, badmintonu, stolnímu tenisu, hře 
v šachy. Účastnil se olympiád v češtině, zeměpisu, děje-
pisu, matematice. Nyní studuje IT na průmyslovce.

2. místo: Dana Piková

3. místo: Václav Šedláček

ZŠ Konečná

1. místo: Nicholas Batbajar 
Patří k nejlepším žákům třídy, po celou školní docházku 
má výborný prospěch. Je kamarádský, oblíbený, uznáva-
ný i pro svou klidnou povahu se specifickým smyslem 
pro humor. Vždy je ochoten pomoci. Na olympiádách 
z  angličtiny  se umisťuje na předních místech,  také  se 

účastní školních kol olympiády z češtiny, dějepisu, che-
mie, matematiky a zeměpisu. Zajímá jej historie zejmé-
na předkolumbovské Ameriky a středověké Evropy. Také 
se věnuje modelářství, astrofyzice a střelbě ze vzduchov-
ky a luku.

2. místo: Ondřej Novák 

3. místo: Daniel Kolouch

ZŠ Štáflova

1. místo: David Bažout
Klidný,  svědomitý,  spolehlivý kluk  s přirozenou autori-
tou, obdařený  logickým myšlením, vždy vynikal nejen 
v prospěchu, ale má všestranný přehled ve všech obo-
rech. Účastní se soutěží v přírodopisu, zeměpisu, děje-
pisu, matematice,  fyzice,  chemii,  informatice,  zajímají 

jej  elektronická  a  sdělovací  zařízení. Mezi  záliby  patří 
sbírání meteolytických dat, také sestavuje elektronické 
přístroje, projektuje solární  systémy, zajímá se o chov 
domácích  zvířat  a pěstování  zeleniny. Byl  oceněn  i  za 
literární práci. 

2. místo: Jakub Dvořák 

3. místo: Adriana Buráňová

ZŠ V Sadech



10 Havlíčkobrodské listy

Téma na listopad

Dny otevřených ateliérů
Druhý ročník podzimních slavnostní výtvarného umění 
a uměleckých řemesel Dny otevřených ateliérů 2012 na 
Vysočině představil na sto výtvarných dílen. V kovárně 
Josefa Tulise v Dlouhém na Žďársku se vystřídalo 70 ná-
vštěvníků,  k  sochaři  Radomíru Dvořákovi  se  vypravilo 
na 80  zájemců o prohlídku  jeho ateliéru v Havlíčkově 
Brodě. 
Na  sobotní  návštěvnost  svojí  keramické dílny  v  Třebí-
či si nestěžovala ani Lydie Kheková a v Břevnici knihař 
Jaroslav Těsnohlídek. Do ateliérů Vysočiny vyjeli    také 
cykloturisté. Do galerie Čertův ocas v Mohelně, do ate-
liérů a galerií v Třebíči, ke kováři Leopoldu Haberman-
novi  ve  Větrném  Jeníkově  a  k malíři  Petru Mirčevovi  
v Třešti zavítalo také čtyřicet kolegů výtvarníků z Dolní-
ho Rakouska. 
Pracovníci regionální kanceláře projektu Porta culturae, 
která Dny otevřených ateliérů organizačně zajišťuje po-
čítají, že se akce uskuteční také v říjnu příštího roku a za-
čne se tak plnit předpoklad, že se tyto slavnosti stanou 
podobně oblíbenou akcí, jako právě v Dolním Rakous-
ku, kde tradice před deseti lety vznikla. Další informace 
na www.vysocina-kultura.cz.  (red)

1. místo: Irena Bártíková
Skromná dívka,  velmi pracovitá, obětavá,  se  smyslem 
pro povinnost,  vyniká  logickým uvažováním  jak  v  ob-
lasti  humanitní,  tak  přírodovědné.  V  průběhu  školní 
docházky se zúčastňovala celé řady olympiád, kde vždy 
zaujímala  první  pozice.  Je  všestranná,  má  výjimečné 

organizační  schopnosti,  vždy  dosahovala  vynikajících 
studijních výsledků. Kromě toho je však také velmi zruč-
ná, vytváří krásné výrobky z keramické hlíny, pedigu či 
ovčí vlny. Nad to je navíc vzácným člověkem s laskavým 
srdcem.

2. místo: Barbora Kubátová 

3. místo: Michaela Jelínková

ZŠ Wolkerova 

1. místo: Jáchym Bártík 
Loňský tercián slaví úspěchy hlavně v exaktních vědách. 
Vyhrál okresní kola matematické i fyzikální olympiády, 
stříbro  v  soutěži Matematický  klokan  a  dobře  obstál  
i v krajském kole logické olympiády. Není jen sólovým hrá-
čem, úspěšně spolupracuje také týmu např. ve školních 

přeborech v šachu. Je ctižádostivý a nerad prohrává. Je 
veselý, povídavý, zvídavý inteligentní, soutěživý, baví ho 
sestavování stavebnic,  je zapáleným hráčem počítačo-
vých her. Patří mezi nejlepší studenty gymnázia Havlíč-
kův Brod.

2. místo: Jan Šimůnek 

3. místo: Václav Růžek

Gymnázium



11LISTOPAD 2012

Od každého trochu
Nový hřbitov v Havlíčkově Brodě čeká kompletní revitalizace zeleně
Město Havlíčkův Brod pokračuje v revitalizaci zeleně významných pi-
etních míst. V roce 2009 úspěšně realizovalo úpravu zeleně na hřbito-
vě sv. Vojtěcha. Od letošního prosince do listopadu příštího roku bude 
probíhat projekt revitalizace zeleně na Novém hřbitově. 
Projekt bude kromě rozpočtu města spolufinancován ze zdrojů Evrop-
ské unie, Evropského  fondu pro regionální  rozvoj, Pro vodu, vzduch  
a  přírodu  prostřednictvím  Operačního  programu  Životní  prostředí, 
Prioritní  osa:  6  –  Zlepšování  stavu  přírody  a  krajiny  (ERDF),  oblast 
podpory 6.5 – podpora urbanizované krajiny z 27. výzvy Operačního 
programu Životní prostředí. 
V rámci projektu bude vybranou odbornou arboristickou firmou ošet-
řeno  95  ks  stromů  tak,  aby  došlo  ke  zvýšení  provozní  bezpečnosti  
a  zlepšení  či  stabilizaci  sadovnické  a  estetické  hodnoty  dřevin.  Na 
hřbitově budou skáceny pouze dožívající krátkověké dřeviny a dřevi-
ny s narušeným zdravotním stavem a provozní bezpečností. Vysazeno 
bude 40 ks nových stromů a 275 ks keřů. Vše bude provedeno s ohle-
dem na udržení a zvýšení biodiverzity území a provozní bezpečnosti 
dřevin.
Hřbitov je možné rozčlenit do tří částí. Vstupní část hřbitova tvoří pra-
voúhlá dispozice cest, ve které jsou dvě hlavní lemovány oboustran-
nou alejí.  Alej  od  vstupní  brány  je  lipová,  ve druhé převažuje  javor 
mléč. Obě dvě tyto sadovnicky a esteticky velmi hodnotné aleje bu-
dou v rámci projektu revitalizace zeleně odborně ošetřeny.
Ve střední části hřbitova je cestami vymezena plocha lichoběžníkovité-
ho půdorysu, ve které jsou situována urnová hrobová místa a pomník 
padlým. Tato plocha je lemována břízami a liniemi střihaných živých 
stěn zeravů, které jsou nižší sadovnické a estetické hodnoty. Břízy na-
víc v zimě trpí pod vydatnou sněhovou pokrývkou, kterou každoročně 
některá nevydrží a padá na hrobová místa. Keře budou proto nahraze-
ny tisy a zimostrázy, břízy dlouhověkými a odolnými dřevinami. 
V zadní části hřbitova roste podél příčné cesty za vsypovou loučkou 
stromořadí složené z javorů s kulovitými korunami. Jednotlivé neper-
spektivní stromy budou odstraněny a celé stromořadí bude dosazeno 
opět kultivary javorů s kulovitými korunami. Na konci hřbitova poblíž 
severozápadní ohradní zdi nezpřístupněné cestami bude do travnaté 
plochy doplněno 6 kusů nových dlouhověkých dřevin.

Předpokládaná struktura financování 
Celkové výdaje na projekt  1 408 513 Kč
Spolufinancování z rozpočtu města  337 815 Kč
Podpora ERDF (dotace)  945 879 Kč
Dotace SFŽP ČR  67 562 Kč
 
 Zpracováno k datu 16. října 2012 odborem ŽP

Pedagogická knihovna v budově bývalé ZŠ Rubešovo nám.
Od 1. 9. změnila Pedagogická knihovna na přání studentů a dalších uži-
vatelů výpůjční dobu. Knihovna poskytuje služby v pondělí a v pátek od 
8 do 17 hodin. Její služby jsou určeny nejen studentům a pedagogům, 
ale i široké veřejnosti. Ve fondu knihovny je bohatě zastoupena kromě 
pedagogické  literatury  (včetně  speciální  pedagogiky)  i  studijní  literatu-
ra z filozofie, psychologie, sociologie, ekonomie (včetně managementu  
a marketingu), sociální práce, přírodních věd, lékařství, umění, jazykově-
dy,  literárních věd a historie.   „Není výjimkou, že se při první návštěvě 
klienti podivují, jak hodnotnou literaturu ve fondu máme“, říká pracov-
nice pedagogické knihovny. Knihovnu najdete ve 2. poschodí bývalé ZŠ 
Rubešova v levém křídle. Je možné využít i výtah.  S. Pátková

Okresní hospodářská komora školí začínající podnikatele
V prostorách Okresní hospodářské komory v Havlíčkově Brodě probíhá 
každé úterý a středu školení začínajících podnikatelů v rámci projektu 
„Podnikání s rozumem“, který komora s podporou Operačního progra-
mu Vzdělávání pro konkurenceschopnost realizuje. 
Účelem projektu je pilotní ověření vzdělávacího programu pro podnika-
tele, kterým komora reaguje na nízký počet podnikatelů v Kraji Vysočina 
v přepočtu na obyvatele a na současnou situaci u zaměstnavatelů a na 
trhu práce. 
Řada firem se v důsledku přetrvávající hospodářské krize v ČR a EU po-
týká  s  dlouhodobějším  výpadkem  v  zakázkách,  což má  pochopitelný 
dopad na zaměstnanost. Začínající podnikatelé, ale  i osoby postižené 
ztrátou  zaměstnání mají  tedy možnost  rozšířit  si  znalosti, dovednosti  
a předpoklady k vlastní podnikatelské činnosti.  
V rámci školícího programu, který trvá  do března příštího roku, projdou 
účastníci témata z oblastí ekonomie, práva, podnikatelského prostředí, 
účetnictví, daňového systému, vytváření cenových kalkulací, financová-
ní podnikání, marketingu a zpracování podnikatelského záměru. 
Každý účastník má rovněž možnost individuálních konzultací se speciali-
zovaným poradcem, který mu pomůže usměrnit představy o budoucím 
podnikání a realizovatelnosti podnikatelského záměru. 
Kurz  bude  zakončen  závěrečnou  zkouškou  a  následným  předáním 
osvědčení úspěšným absolventům. Na realizaci projektu komora part-
nersky spolupracuje s Republikovým centrem vzdělávání s.r.o. (red)

Dobrovolnické centrum v regionu Havlíčkův Brod a Chotěboř, FOKUS Vysočina, Vás zve:  

„Přijďte mezi nás!“ 
Máte chuť a zájem věnovat trochu Vašeho volného času těm, kteří Vaši pomoc 
potřebují? Chcete pracovat se seniory, scházet se s duševně nemocnými, těles-
ně znevýhodněnými lidmi? Máte chuť naplnit svůj volný čas, poznat zajímavé 
lidi a získat nové zkušeností? Případně byste rádi zrealizovali některý z vlastních 

nápadu nebo projektů? Pak přijďte mezi nás a staňte se dobrovolníkem! 
Pro více informací navštivte www.fokusvysocina.cz nebo pište na email  

dobrovolnicke.centrum@fokusvysocina.cz.



Nad rámec

12 Havlíčkobrodské listy

Od významného letu s motorovým pohonem, 
který roku 1903 uskutečnili bratři Wrightové, 
stačilo uplynout deset let, než opravdu velký 
rozmach letectví zajistila první světová válka. 
Do té doby šlo především o zajímavost, jakési 
zpestření všedního života a žasnutí nad neza-
stavitelným postupem lidského vývoje. Tomu 
odpovídají  i  dnes  legendární  ukázkové  lety 
Jana Kašpara a Eugena Čiháka. Ovšem první 
světová válka, jak už to u dlouhotrvajících vá-
lek  20.  století bývá,  přinesla  významný  skok 
v inovacích. Paradoxně využití těchto novinek 
pro běžný život měl přinést až následný mír. 
A  právě  první  republika  patřila  mezi  velké 
propagátory letectví, protože věštila v tomto 
fenoménu velkou službu lidstvu. Čechoslováci 
vymýšleli nové stroje, postupně zařizovali  le-
tiště a vznikaly tu dopravní  linky vnitrostátní 
i mezinárodní. Povědomí do široké veřejnos-
ti  vnášela  například Masarykova  letecká  liga  
a  samozřejmě úspěchy  československých pi-
lotů na různých výkonnostních závodech, kdy 
se  trhaly  všemožné  rekordy  jako  na  běžícím 
páse. A na tomto poli vynikal Václav Fuksa.
Václav Fuksa není  rodákem z  tehdejšího Ně-
meckého Brodu, narodil se 10. prosince 1902 
v Nučicích (poblíž Kostelce nad Černými lesy). 
Nastoupil ve svých dvaadvaceti letech na drá-
hu profesionálního vojáka a stal se dělostře-
leckým  pozorovatelem.  V  roce  1927  povýšil 
papírově  i prakticky –  stal  se pozorovatelem 
z  letounu.  V  následujících  letech  prošel  lo-
gicky výcvikem  leteckého  fotografování a do 
roku 1933 se stal kapitánem. S nabytými zku-
šenostmi  se  od  druhé  poloviny  třicátých  let 
uplatnil ve Vojenském technickém a leteckém 
ústavu v Praze a nakonec jako pilot  letectva. 
Po mnichovské krizi nastoupil 31.  října 1938 
jako velitel jedné ze dvou těžkých bombardo-
vacích  letek,  které  svou  základnu  přesunuly 
na  německobrodské  letiště.  Tak  se  Václav 
Fuksa dostal do tohoto města, ze kterého již 
neodešel.
Voják-pilot Václav Fuksa ovšem kvality česko-
slovenského  letectva  prezentoval  primárně 
na poli sportovním. To byla dobrá vizitka i pro 
samotnou armádu, která nemohla své piloty 
ukazovat ve svém živlu – válečném konfliktu. 
Proto  Fuksu  jistě  podporovala.  Už  v  červnu 
1936 Fuksa s kolegou Havránkem ulétl 1014 
km v malém letounu bez mezipřistání, což zna-
menalo tehdejší světový rekord. Nutno říci, že 

stroj, který stál nesporně za tímto úspěchem, 
byl Praga E-114, zvaný Air Baby (častěji ovšem 
jednoduše „Bejbina“). Šlo tedy o ryze českou 
konstrukci, navíc výborných kvalit, která byla 
licenčně prodána i do Velké Británie.
O měsíc později se Fuksovi dostalo snad nej-
větší slávy. Dne 29. července 1936, v rámci let-
ní olympiády v Berlíně, započal závod ve hvěz-
dicovém  letu.  Jeho vítězem byl právě Václav 
Fuksa a druhým v pořadí navíc další z Čechů 
nadporučík  Polma.  Oba  dva  v  Berlíně  oce-
nil  následně nikdo menší  než  sám Hermann 
Göring.  V  Československu  oba  piloty  čekalo 
povýšení (Václava Fuksu do hodnosti štábního 
kapitána) a samozřejmě sláva. V zatahující se 
atmosféře neklidu  a pocitu národního ohro-
žení  se  tento  úspěch  navíc  výrazně  prezen-
toval  jako ukázka mírového snažení a kvality 
našeho  armádního  letectva,  kdyby  nepřítel 
(tj.  nacistické  Německo)  měl  případně  něco 
v plánu. Možná tím  tak  trochu Čechoslováci 
chtěli vrátit smeč Němcům, kteří o rok dříve 
s bezmotorovými letouny v rámci 16. rhönské 
soutěže dosáhli výrazné prestiže. Tehdy totiž 
byl  masově  a  navíc  radikálně  překonán  do-
savadní dálkový rekord (270 km) v plachtění, 
když 4 kluzáky s hákovým křížem na boku při-
stály po 500 km letu na letišti v Brně za úžasu 
všech přítomných.
Nabit  energií  po  velkém  úspěchu  se  Fuksa 
rozhodl v srpnu 1936 v Praga E-114 na další 
dálkový  let,  tentokráte  Praha–Moskva.  Šlo  
o téměř 1700 km, ale Fuksa byl nucen nouzo-
vě přistát už v německé části Slezska. Úspěch 
pro  české  letce  ale  nakonec  zařídil  kolega 
Polma,  který  do  hlavního města  SSSR  dolétl  
a překonal tak Fuksův dosavadní rekord.
Netrvalo to ani jeden měsíc a Václav Fuksa byl 
účastníkem hvězdicového  letu  v maďarském 
Soifolku.  Zde  se 64  letounů  z 9  zemí  snažilo 
získat  pohár  arciknížete  Albrechta.  Vítězem 
byl Václav Fuksa, když nalétal celkem 1960 km, 
což mu zajistilo vzhledem k síle motoru jeho 
„Bejbiny“  první místo.  Tento úspěch  jej mo-
tivoval se přihlásit do významné mezinárodní 
soutěže  vyhlášené  egyptským  aeroklubem 
mezi  saharskými oázami. Závodu se v únoru 
a  v  březnu  1937  i  přes mnohé  obavy  nako-
nec  zúčastnily  čtyři  republikové  dvoučlenné 
posádky.  Václav  Fuksa  tentokráte  vyměnil 
osvědčenou „Bejbinu“ za Zlín XII a z Benátek, 
kam byl letoun dopraven vlakem, přeletěl do 
Káhiry.  Závod  samotný  ale  nedokončil,  pro-
tože nehostinné podmínky  československým 
strojům jednoduše nepřály. Přesto jeho kole-

ga Jan Ambruž skončil v závodě sedmý.
Jeho úspěchy sportovní tedy ovlivnily i půso-
bení vojenské. Po Mnichovské dohodě se jako 
velitel 86. letky těžkých bombardérů Aero MB-
200 stěhoval do Německého Brodu na místní 
nedokončené letiště. Zde jej zastihla i okupa-
ce  německou  armádou  15.  března  1939.  Po 
rozpuštění armády v Německém Brodě zůstal 
a působil na městském úřadě. Zapojil se také 
do odboje, konkrétně ve skupině Obrana ná-
roda,  ale  byl  zatčen  gestapem.  Ve  věznicích 
strávil tři měsíce. Poté se živil jako obchodník 
s palivem.
Konec války Fuksu opět vrátil k odboji, tento-
kráte do podoby civilního partyzána. Po válce 
se  stal majorem  armády  a  velmi  se  angažo-
val v místním aeroklubu, kde se dokonce stal 
jeho  prvním poválečným předsedou.  Stal  se 
členem KSČ, ovšem již roku 1951 byl propuš-
těn  z  armády  a  stal  se  pracovníkem  Strojní  
a  traktorové  stanice.  Tam  vydržel  až  do  dů-
chodu roku 1962. Václav Fuksa zemřel 20. 6. 
1983  v  Havlíčkově  Brodě  jako  zapomenutý 
muž s velkými zásluhami z doby, která nebyla 
érou komunismu respektována.
 Michal Kamp
 Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
 Fotografie jsou uloženy ve fotoarchívu MV HB

Václav Fuksa

Václav Fuksa na legitimaci v Berlíně (1936)

Fuksa jako velitel letky na přehlídce v Německém Brodě (31. 10. 1938) Václav Fuksa (vpravo bez helmy) na výcviku pozorovatelů (1927)



Osobnost měsíce

13LISTOPAD 2012

Když Vlastimil Kouba v roce 1998 kupoval někdejší 
Lučákovský, později Plynhofrovský, dům na Havlíč-
kově náměstí, do ruky dostal klíče od šedivé budo-
vy v havarijním stavu. V hlavě však měl konkrétní 
plán, protože dům dobře znal. Už předtím v něm 
totiž  provozovaly malý  obchůdek  Východočeské 
pekárny a cukrárny, kterým od roku 1990 ředitelo-
val. Právě kvůli tomuto podniku rodák z Vlastějovic 
u Ledče nad Sázavou přišel do Havlíčkova Brodu.

„Barák  byl  zdevastovaný,  zvenku  oprýskaný,  ze-
vnitř nevyhovující. Brzy jsme proto začali s revitali-
zací, možná bych až řekl – s reinkarnací,“ vzpomíná 
vystudovaný  elektroinženýr  Vlastimil  Kouba  na 
moment, kdy se mu do správy dostala historická 
památka z druhé poloviny 17. století.

„Všiml jsem si, že jsou v domě krásné klenby, kte-
ré však byly zbytečně přerušované příčkami. Chtěl 
jsem vybudovat otevřený prostor, který by dal vy-
niknout historické hodnotě stavby a zároveň sloužil 
k nějakému specifickému účelu,“ představuje svůj 
tehdejší  záměr Kouba. Mezi  několika  variantami 
zvítězil nápad otevřít v domě galerii a vinárnu.

Hned  v  roce  1998  začal  s  opravami  zadní  části 
domu, která je přístupná z Vrabčího trhu. „Od mlá-
dí jsem rád jezdil za spolužáky na Moravu a zajímal 
se o víno. Napadlo mě tedy z bývalé garáže a části 
domu  vybudovat  prodejnu  vína  s malým  pose-
zením. Otvírali  jsme za necelé dva roky,“ vypráví 
Kouba.

Vinotéka  v  domě  s  číslem  popisným  177  nikdy 
předtím nesídlila. Během více než tří stovek let tu 
působil třeba řezník Jan Zoubek, později byl měš-
ťanský dům sídlem Moravské agrární  a průmys-
lové banky, po  znárodnění ho převzalo družstvo 
Jednota, které tu několik let sídlilo současně s ně-
kdejším Svazarmem.

S galerií Vinum Missae se tedy 
v roce 2006 do domu nastě-
hovaly  múzy.  „V  klenbovém 
prostoru  u  vstupu  z  náměstí 
jsme vybourali příčky a teď tu 
vystavují  jak  akademičtí,  tak 
začínající malíři nebo fotogra-
fové,  kterým  umožňujeme 
prezentaci  děl.  Za  šest  let  se  
v galerii vystřídalo sedmadva-
cet  vystavovatelů  a  musím 
uznat,  že  návštěvníci  si  sem 
cestu  najdou,“  hovoří  Vlasti-
mil Kouba o uměleckém pro-
jektu, který zároveň znamenal 
uzavření vinotéky na Vrabčím 
trhu.

Majitel měl totiž v merku větší 
cíl.  Chtěl  oživit  zaklenuté  ka-
menné  sklepy,  které  pochází 
z doby pozdně barokní rekon-
strukce  domu.  „Vinný  sklep 
ve  stylu  moravských  sklípků 
s  ideálními  podmínkami  pro 
uchovávání  vína  jsme otvírali 
loni v květnu,“ vypráví Kouba 
a  po  točitých  schodech  nás 
vede do útrob domu. 

Členitému  prostoru  vévodí 
opuková  socha  svatého  Vác-
lava. „Není to tak známé, ale 
svatý  Václav  je  nejen  patron 
země  české,  ale  také  patro-
nem  pivovarníků  a  vinařů. 
Prvnímu  koštu  vín  v  novém 
sklípku tak předcházela mimořádná událost – soše 
od akademického sochaře Petra Šedivého požeh-
nal  Pater  Hroznata  z  havlíčkobrodského  chrámu 
Nanebevzetí  Panny  Marie.  O  kulturní  prožitek 
doplnil tuto vzácnou chvíli barytonista Jakub Pus-
tina, který přednesl píseň Ave Maria,“ vzpomíná až 
s dojetím Vlastimil Kouba.

Slavnostní chvíli otevření vinného sklípku, který 
Kouba  považuje  za  perlu  měšťanského  domu, 
ale  předcházelo  dva  a  půl  roku  tvrdé  práce. 
„Sklepy původně sloužily  jako sklad, takže  jsme 
nacházeli  všechno možné.  Vše  jsme museli  vy-
nosit nahoru, kolečkem odvést na náměstí, kde 
stál kontejner. Celkem se vyvezlo neuvěřitelných 
156 multikár,“ vzpomíná nyní už s úlevou maji-
tel. V období, kdy v domě sídlily pekárny, sklep 
sloužil jako kotelna. „Starý parní kotel a potrubí 

jsme museli rozebrat a po částech 
odnosit. Z násypky na dřevo jsme 
vybudovali  samotnou  vinotéku  
a z násypky na uhlí sociálky,“ pro-
vází  nás  Kouba  po  kamenném 
sklepení.

Během prozkoumávání prý narazil 
na nejedno překvapení. „Sklep se 
nachází místy pod základy domu  
a při stavebních pracích jsme se do-
stali až na spodní vodu. Svedli jsme 
ji proto do nejnižšího místa sklepa  
a nyní  ji musíme přečerpávat do 
odpadního vedení, které vede 1,5 
metru nad námi,“ ukazuje vzhůru. 
Na podlaze byla jen udusaná hlí-

na, zatímco teď se procházíme po stylové kamen-
né dlažbě.
Vracíme  se  zpět  na  povrch  a  vydáváme  se  pro-
zkoumat  další  části  domu.  Za  galerií  se  nachází 
restaurace a na ni navazuje  ještě  letní zahrádka. 
„Na dvorku pravidelně pořádáme kytarové večery 
Pavla Lutnera. To se domluvím se sousedem, spo-
jíme zahrádky a celkem se nám sem vejde 110 lidí.  
V zimě muziku přesouváme do sklípku,“ říká ma-
jitel. V patře se nacházejí kanceláře a skladovací 
prostory, které má v plánu pronajmout.

Za čtrnáct let Koubovy péče se dům změnil doslo-
va od základů. Vytrvalý muž v něm nechal nejen 
hodiny tvrdé práce, ale  i peněz. „Až na výměnu 
oken, na kterou mi přispěl sponzor, jsem vše finan-
coval  sám. Spoustu věcí  jsem si udělal  vlastními 
silami, ale vystřídalo se tu i mnoho firem – lepších  
i horších, jak už to bývá,“ bilancuje Kouba. 

„Šlo mi hlavně o to, aby se zachoval, popřípadě ob-
novil historický ráz domu. S interiéry mi pomohli 
pražští architekti a myslím, že se to docela poda-
řilo.  Problém  s podobou neměli  ani  památkáři,“ 
říká pán domu a přiznává, že v domě při opravách 
nechal i kus srdce.

A proč se vlastně galerie jmenuje Vinum Missae? 
„Název se dá volně přeložit jako mešní víno, tedy 
unikátní nápoj, jehož výrobci jsou vázáni historic-
kými recepturami v duchu privilegií Karla IV. Nad 
výrobou mešního vína tak bdí jak světský, tak i cír-
kevní dozor. Což díky svatému Václavovi platí i pro 
naši vinárnu.“
 Aneta Štefánková

Vlastimil Kouba a nový život starobylého domu



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka
Sňatky konané v říijnu 2012  
v Havlíčkově Brodě 
(snoubenci, kteří dali souhlas 
se zveřejněním)
13. 10. 2012 – obřadní místnost
Michal Dvořák, Havlíčkův Brod 
Marie Jarošová, Havlíčkův Brod
Michal Navrátil, Havlíčkův Brod 
Martina Sobotková, Havlíčkův Brod 

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 
bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty 
najdete na www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 

16.00, 18.00, 20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD v Krajské 

knihovně Vysočiny,  
www.muhb.cz a www.hbin.cz

Správné znění tajenky z čísla 10/2012 – Žádný pytel nezavážete jednou rukou.
Správnou odpověď z 83 vylosoval místostarosta Ivan Kuželka 
Výherkyní je Věra Blažková, Havlíčkův Brod
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíč-
kobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce 
je připravena věcná cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních 
dnech v 9–17 hodin.

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 
Pá 8.00–14.00 h.

Pražská 2954, 1. patro, 
ohlašovna evidence 

obyvatel 
Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 
Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  

www.muhb.cz



15LISTOPAD 2012

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
14.11. Narozeninový klub – hudba Perknov, od 13.30 h. 
19.11. Přednáška Ivy Georgiové – Přirozená léčiva v každém 
věku, od 9.30 h. 
21.11. Výlet do nákupního centra, odjezd 13.00 h. od DpS 
28.11. 10. výročí otevření DpS, od 9.00 h. 
5.12. Vaření na kuchyňkách, od 9.00 h. 
5.12. Navštíví nás čerti a Mikuláš, od 14.00 h. 
DPS Na Výšině 
13.11. Hravé odpoledne, od 13.00 h. 
22.11. Nákupy v Lidlu, 8.00–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
15.11. Povídání o 17. listopadu, od 9.30 h. 
22.11. Výroba svíček, od 9.30 h. 
29.11. Práce s papírem, od 9.30 h.
Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Út, Čt, Pá, So v 18.00, 
St 8.00, Ne 7.30, 9.00, 18.00 první čtvrtek a sobotu v měsíci 
také v 8.00 Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 
DD U Panských druhou sobotu v měsíci v 9.00 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: alkoci-
an@centrum.cz 
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 9.30 h. (s programem 
pro děti)  
Studium Bible: dle dohody s kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz.  
Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro děti). Kavárnička 
a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) 
Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle 
dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h.  
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Boho-
služby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o 
nedělích scházíme k bohoslužbám na faře.  

Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské. 
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 569 433 252, 775 151 497, e-mail: 
martin.prasek@fokusvysocina.cz, ww.fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže
Vycházky s KČT 
10.11. – Do Veselíčka za orchestrionem. Odjezd vl. v 7.50 
h. nebo R v 10.03 h. s přestupem ve Žďáru n.S. do Veselíčka. 
Trasa 10 km 
12.11. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně na operu B. 
Smetany Prodaná nevěsta. Odjezd od VČE na Humpolecké 
ul. v 16 h.  
14.11. – Ze Stříbrných Hor. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Stříbr-
ných Hor. Trasa 10 km.   
17.11. – Podzimní vycházka. Odchod v 10.00 h. od Stavební 
průmyslové školy. Trasa 12 km. 
21.11. – Na kolena do Pelestrova. Odchod v 10.30 h. od 
restaurace Hubert na Masarykově ul. Trasa tam a zpět 10 km. 
24.11. – Z Kamenné. Odjezd vlakem v 10.05 h. do Kamenné. 
Trasa dle počasí 10 – 15 km. 
28.11. – Přes Herlify. Odchod od Úřadu práce v 10.00 h. Trasa 
13 km. 
1.12. – Z Josefodolu. Odjezd vlakem v 8.57 h. do Josefodolu. 
Trasa 11 km. 
6.12. – Mikulášská vycházka. Odchod v 10.00 h. od VÚB na 
Chotěbořské ul.  
8.12. – Chraňbožský a Kunický les. Odjezd vlakem v 8.57 h. 
do Sázavky. Trasa 15 km.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
13.11. – Kolem pivovarských rybníčků. Sraz v 10.00 h. u 
Zdravotní školy v Husově ul. Trasa 6 km. 
20.11. – K Pořežínské tvrzi. Odjezd vlakem v 9.45 h. do 
Nížkova. Trasa 7 km. 
27.11. – Kolem Okrouhlice. Odjezd vlakem v 10.01 h. do 
Okrouhlice. Trasa 7 km. 
4.12. – Ze Stříbrných Hor. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Stříbr-
ných Hor. Trasa 7 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého autobusového 
nádraží v Havl. Brodě.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Cvičí každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Průmyslové školy 
stavební. Informace na tel: 607 849 627
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz 
Oznamujeme všem stávajícím žákům i případným zájemcům 
o studium novou adresu webových stránek: www.szushb.cz
Aerobik s posilováním
Út, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Terapie EFT – uvědomění si příčin životních problémů 
Lenka Benešová, Nádražní 397, 1. patro vlevo, Havl. Brod, 
Pá  8–17 h., dle dohody možný i jiný termín, tel: 723 957 632, 
info@efthb.cz, www.efthb.cz. 
JÓGA pro zdraví a pohodu 
Tělocvična Obchodní akademie a Hotelové školy Bratříků 851 
tel. 731 616 468 pí. Zvolánková
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, e-mail: rewellkokorin@

seznam.cz, vera.melich@seznam.cz, www.rewellkokorin.
webnode.cz. Alpinning, Bosu, SMSystem – cvičení na páteř, 
Zumba, ZumbaGold, trampolínky, Port de Bras, indoor cyc-
ling, pilates, novinka: dopolední individuální trenink. Masáže: 
energetická vitalizační, klasická regenerační, čokoládová, lá-
vové kameny, lymfodrenáž(+ ruční spuštění), medová masáž, 
havajská masáž Lomi-lomi, zábaly, infrakabina.
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po od 19 h. v ZŠ Sady, Čt od 17.30 
h. v SZŠ, www.zumba.com
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Nuselská Havl.Brod 
• St 19–20 h. pro ženy střední generace – posilování problé-
mových partií, protahování – Věra 
• Čt 16–17 h. rodiče a děti, 17–18 h. nejmladší žactvo 3–6 let 
Gymnázium Havl. Brod – malá tělocvična  
• Út 19–20 h. cvičení s Janou 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
• Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová Milu-
še, 19–20 h. PILATES, protahování, Macková Jarmila  
• Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková 
Miloslava
Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, dolezelovadita@
seznam.cz, www.moudrostpochopeni.cz, tel. 774 991 204. 
Harmonizace těla i duše, osobnostní rozvoj a hledání příčin 
nemocí, energetické a relaxační masáže, detoxikace těla. 
Provozní doba dle telefonické domluvy.
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz 
muzikoterapie skupinové i individuální, relaxace, meditace, 
zázemí, intuitivní tanec, etikoterapie, besedy, přednášky, 
semináře ad. Termíny akcí najdete na www.zvukovelazne.cz 

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova Záchranné služby   569 472 117
Děti a dorost,  569 472 499 
hlavní budova nemocnice, 1. podlaží 
Pracovní den   pro děti a dospělé  17–20 h. 
So, Ne a svátek  pro děti  8–20 h. 
So, Ne a svátek   pro dospělé  9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

AZ CENTRUM – Středisko volného času 
AZ Centrum SVČ Rubešovo náměstí 171, Havl. Brod
Od 24. září 2012 zahájily svou činnost všechny zájmové 
kroužky AZ Centra SVČ Rubešovo nám. v Havlíčkově Brodě 
– podrobnosti na www.azcentrumhb.cz. 
• Zveme děti i dospělé na SOBOTNÍ KERAMICKOU DÍLNU 
dne 10.listopadu 2012 v budově AZ Centra na Rubešově 
náměstí od 8.00 do 13.00 hodin. Cena je 250 Kč. 
• Otevřeli jsme nový kroužek STREET DANCE pro 
začátečníky 9–14 let, úterý 17.30–18.30 hodin 
• Trampolínky  čtvrtek 16.45–17.45 hodin, nutná 
rezervace, Novotná 723881146 
• Taneční skupina Tendenc nabízí taneční vystoupení na 
plesy i firemní večírky, vernisáže i městské slavnosti

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy. 

Nebytové prostory ve vlastnictví města 
Havlíčkův Brod volné k 1. 11. 2012
• Havlíčkovo náměstí čp. 91 – III. nadzemní 
podlaží: kancelář 27 m2

• Havlíčkovo náměstí čp. 91 – II. nadzemní 
podlaží: nebytový prostor o velikosti 61,63 
m2 se samostatným vstupem (3x kancelář + 
příslušenství) volné
• Bělohradská ulice čp. 1128 – I. podzemní 
podlaží: skladové prostory 22,59 m2, skladové 
prostory 22,70 m2, skladové prostory 22 m2, 
skladové prostory 22,53 m2, skladové prosto-
ry 22,97 m2, volné
Bližší informace o nebytovém prostoru lze 
získat na odboru správy majetku tel. 569 497 
361, pí Janoušková nebo e-mailem: ijanous-
kova@muhb.cz, kde je možné si dohodnout 
prohlídky těchto nebytových prostor.



Kultura – Sport – Volný čas

16 Havlíčkobrodské listy

Fest Jazz 
6.–10.11. Skaut klub Horní ul. Havl. Brod 
10.11. – Jana Koubková Quartet – závěrečný večer, od 20.00 
h. Pořádá p. Petrák za podpory města Havl. Brod, předpro-
dej vstupenek. Krajská knihovna Vysočiny a Knihkupectví a 
kavárna Vysočina
Svatomartinský lampiónový průvod 
10.11. – od 17.00 h. park Budoucnost – zahájení u dětského 
dřevěného hradu za AZ centrem volného času H. Brod (bývalá 
ZŠ Rubešova), pořádá MC Zvoneček
Houslový recitál 
14.11. – od 19.00 h. sál Staré radnice, účinkují. Anton Čonka 
– housle, Daniel Wiesner – klavírní doprovod, pořádá Klub 
Oko www.kluboko.cz
Tři sestry + Wohnout – W3S TOUR 
17.11. – od 19.30 h. KD Ostrov – velký sál, koncert, více info 
na www.trisestr.cz, www.wohnout.cz
Trh řemesel 
17.11. – od 8.00 do 16.00 h. Havlíčkovo nám., pořádá město 
Havl. Brod, více info na www.muhb.cz
Připomínka státního svátku 17.11. Den boje za svobodu 
v 11 hodin u pomníku Obětem zla ve Štáflově ulici
Veletrh sociálních služeb 
21.11. – od 9.00 do 17.00 h. velký sál KD Ostrov, pořádá 
město Havl. Brod, více info na www.muhb.cz
Sběratelská burza 
24.11. – od 8.00 do 12.00 h. velký sál KD Ostrov, pořádá Klub 
sběratelů Havl. Brod
La Briese de France 
28.11. – od 19.00 h. sál Staré radnice, účinkují. Jitka Baštová 
– akordeon, Jindřich Macek – loutna, koncertní premiéra, 
pořádá Klub Oko www.kluboko.cz
Velká ďábelská šou 
2.12. KD Ostrov – velký sál, pořádá Divadýlko Mrak
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
2.12. – od 16.00 h. Havlíčkovo nám. 
15.00–16.45 – zdobení vánočních stromečků s Miroslavou 
Němcovou • 17.00 – koncert ZUŠ • 17.20 – slavnostní pro-
mluvy, rozsvícení stromu, svěcení věnců, prodej adventních 
věnců a vánočních dekorací, občerstvení – prodej punče. 
Pořádá město Havl. Brod
Slet Mikulášů, čertů a andělů 
5.12. – od 16.00 h. Havlíčkovo nám., pořádá Hit Rádio Vyso-
čina ve spolupráci s městem Havl. Brod
Plesy a zábavy 
24.11. – reprezentační ples Gymnázia Havl. Brod (klub Oko) 
1.12. – Mikulášská zábava (velký sál KD Ostrov) 
14.12. – Ples Gymnázia Chotěboř (velký sál KD Ostrov) 
25.12. – Štěpánská zábava (velký sál KD Ostrov)
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Festival Den poezie (5.–19.11.)  
• Přednáška o současné poezii (5.11. od 19.00, kavárna U 
Notáře) 
• Stínohra (zhudebnělá poezie, 7.11. od 19.00, m–centrum)  
• Literární pásmo Orten – Blatný (10.11. od 19.00, kavárna 
U Notáře) 
• Večer hudby a poezie – Miloň Čepelka (hudební pořad, 
12.11. od 19.00 h., sál Staré radnice) 
• Karel Hynek Mácha v ilustracích (13.11. od 18.30, sál Staré 
radnice) 
• Petr Štengl a Michal Šanda (autorské čtení, 17.11. od 18.00, 
Literární kavárna Petrkov) 
• Chcete se stát dobrovolníkem? (přednáška pro veřejnost, 
7.11. od 16.00 h., salonek Staré radnice)  
• Bubnování pro školy (odbourání stresu a posílení imunity 
pomocí bubnů, 12.11. od sál Staré radnice) 
• Zahrada (projekt LiStOVání, 15.11. od 17.00 h., kavárna U 
Notáře)  
• Vystoupení pěveckých sborů (19.11. od 19.00 h., sál Staré 
radnice)  
• Lodí z Los Angeles na Hawaii a zpět (cestopisná beseda, 
26.11. od 18.00 h., sál Staré radnice) 
• Hravé odpoledne (28.11. od 15.00 h., m–centrum KKV) 
Zvony, zvonky, zvonečky (výtvarná soutěž pro děti, 1.10.–
31.12, Dět. odd. KKV)  
• Listopadový testík – „Listopadání“ (vědomostní soutěž pro 
děti, 1.–30.11. od Dět. odd. KKV) 
Služba uživatelům zvukových knih: čtenáři, kteří mají bydliště 
v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.

Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
od 19.10. – 2. ročník trienále současné studentské ilustrace,  
Kreativní dílny TIFFANY – 8. a 29.11.
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
27.9.–2.12. – Letci a letectví na Havlíčkobrodsku – výstava o 
historii letectví na Havlíčkobrodsku 
27.9.–2.12. – Josef Toufar – farář z Číhoště 
7.12.2012 – 13.1.2013 – Patchwork 
Egyptské podzemí podruhé 
V podzemních chodbách pod Havlíčkovým domem si mohou 
návštěvníci Muzea Vysočiny prohlédnout aktuálně doplněnou 
„Sennedjemovu staroegyptskou hrobku“. Hrobka je nyní 
doplněna novým i objekty, malbami a vizuálními efekty, které 
vytvořili studenti ZUŠ J.V. Stamice a Gymnázia Havlíčkův Brod
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17 h. So 9–12 
h. Antikvariát, síň skautingu, prodejní výstavy rukodělných 
výrobků od tvůrců z regionu. Od r. 2010 je tato budova 
národní kulturní památkou.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
21.11. – Koncert hudebního oboru, sál Staré radnice, v 17 h. 
11.12. – Koncert hudebního oboru, sál Staré radnice, v 17 h.
Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz. 
výuka kreslení, výtvarné kurzy, keramika, arteterapie, kurzy 
kreslení pravou mozkovou hemisférou, sobotní arteterapie 
Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny od předškolních dětí až po dospělé, specializované 
kurzy a přednášky, příprava na talentové zkoušky na VŠ, ději-
ny umění, písařská škola,výtvarný klub. Přihlášení a informace 
na: korab.daniel@seznam.cz
Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino divadlo 569 426 666, e-mail: kdost-
rov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
Program kina Ostrov  
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
12.–14.11. ve 20.00 h. – Záblesky chladné neděle 
15.–21.11. ve 20.00 h. – Twilight Sága – Rozbřesk – 2. část 
16.–17.11. v 17.30 h. – Rebelka 
22. a 24.11. ve 20.00 h. – Cesta do lesa 
26.–27.11. ve 20.00 h. – 7 dní hříchů 
29.11 ve 20.00 h. – Vrásky z lásky 
30.11.–1.12. v 17.30 h. – Zvonilka – Tajemství křídel (3D)
Nabídka pořadů a společenských akcí KD Ostrov 
23.11. – Travesti Screamers od 19.00 h. 
24.11. – Divadlo Krapet – Zimní příhody včelích medvídků – 
Texty Zdeněk Svěrák. Odpoledne věnované dětem, od 14 h. 
28.11. – Vokální seskupení 4TET. Koncert s Jiřím Kornem, 
od 19.00 h. Gentlemani v cylindrech opět připravili originální 
podívanou v nové verzi programu, která bude mít premiéru 
na podzim 2012.
Klub Čechovka 
Čechova ul. 3809, p. Jakub Baloun, tel. 724 764 875, e–mail: 
jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul.  
15.11. – Milostný trojúhelník – Liška, Polášek, Brožek. 
Divadlo, od 19 h.
Klub OKO 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 
725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346,  
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-
prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod 
10.11. – Kurtizány z 25 Avenue a Hentai corporation, koncert 
v rámci turné, od 21.00 h. 
16.11. – Tara Fuki, koncert dvou zpívajících violoncellistek, od 
20.00 h. 
17.11. – 1. noc bojovníků neboli Peklo v Oku, exhibiční 
galavečer Muay Thai v Havlíčkově Brodě, od 20.00 h. 
23.11. – Discoparty No. 14, tradiční discoparty – Dj Jarda a Dj 
Vesy, od 21.00 h. 
24.11. – Ples Gymnázia Havlíčkův Brod, reprezentační ples, 
od 20.00 h. 

30.11. – Sto zvířat, koncert legendární SKA kapely, od 21.00 h. 
1.12. – Porta Infern a Personál Signet, koncert metalových 
kapel, od 21.00 h. 
7.12. – Prosincová rockotéka, RRB s pivovarem Chotěboř, od 
20.00 h.
Klub Nádražní 43 
Nádražní 43 (sklepní prostory), e-mail: 43@nadrazni43.cz, 
www.nadrazni43.cz, předprodej O2 prodejna Profit, Žižkova 
14.11. – Ztracené iluze, od 19 h. Rockové „posezení“ (bývalí 
muzikanti z Jasné Páky)
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512. 
Dance Women – Kristýna a Miroslav Kaplanovi – každou 
středu 10.30–11.30 a každý pátek 9.30–10.30 h. Lekce začína-
jí 17.10. sportovní areál Kotlina – zrcadlový sál 
Zumba 
každé pondělí od 17:00 h. – malá tělocvična Gymnázia HB 
(Štáflova ul). Info: roberto.l@seznam.cz, tel. 721 261 422, 
facebook: Zumba Leonardo
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
nové sportovní centrum otevřené od srpna 2012, step ae-
robic, pilates, zumba, body balance, PertDeBras, Chi-toning, 
jóga, TRX, dance fitness, kruhový trénink, profi posilovna, fyzi-
oterapie, výživové poradenství, nordic walking, nová kavárna
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
Motokárová dráha 
Strojírenská u. 1304, areál bývalého Plastimatu. Kontakt: 
Michal Prášek – tel. 606 269 650, www. kartarena-hb.cz 
Provozní doba: Út–Čt 15–20 h. Pá–So 15–21 h. Ne 15–21 h. 
Domluva na jiný termín možná.
Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody
Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech 1855 v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu 
20. 11. – Jídlem ke zdraví – od 17.15 h.
Aerobik s posilováním 
Út, Čt 18–19 h., nová tělocvična ZŠ V Sadech
Duhové hnízdo 
Bělohradská 447, tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.cz, 
e-mail: info@duhovehnizdo.cz
Silueta HB – sportovně relaxační centrum 
Jahodova 2240, tel. 561 116 460, www.siluetahb.cz 
Nejnovější a nejúčinnější typy strojů na hubnutí, tvarování, 
zpevnění postavy a odstranění celulitidy. 30minutové cvičení 
v podtlaku s infračerveným světlem, rolletic, lymfodrenážní 
kalhoty, dietní program KETODIET
Mateřské centrum ZVONEČEK 
AZ Centrum SVČ, Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 
428 438, e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. 
Od pondělí do pátku pravidelné programy na bývalé ZŠ Ru-
bešova v 1. patře, kam je možné využít výtah pro kočárek. 
MC Zvoneček pořádá: nové kurzy, podrobné info na www.
charitahb.cz 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, počet 
míst je omezený. 
10.11. od 17 h. Svatomartinský průvod v parku Budoucnost, 
představení Adivadla a Dadivadla u Dětského hradu
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Nové termíny přednášek pro těhotné v MammaKafe 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť 
je počet míst omezený. Služba pomoc v domácnosti – úklid 
domácností, žehlení prádla – jednorázově a pravidelně, mytí 
oken. Termíny dle domluvy na uvedených kontaktech. 
� Změna�programu�vyhrazena. 


